⁹¹⁴ MS T: Haussleiter, Victorinus, 51, n. 6.

⁹¹⁵ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.2 (R. H.; p. 47, l. 16 Haussleiter). Manuscript *I* indicates “duorum (iudiciorum) dei”: Haussleiter, Victorinus, 47, n. 18.

⁹¹⁶ Caesar. in Apoc. ed. Morin, p. 214, 21-215, 3. Caesarius Arelatensis, Expos. in Apoc. 2 (p. 214, l. 23-215, 3 Morin): Iaspis aquae colorem habet, et sardius ignis: in his duobus lapidibus duo iudicia intelleguntur; unum quod iam per aquam factum est in diluuiio, aliud quod erit per ignem in consummatione saeculi; Expos. in Apoc. 3 (p. 219, l. 15-17 Morin): Iaspis aquae colorem habet, et sardius ignis: per haec, sicut iam dictum est, duo iudicia vult intellegi: unum per aquam, quod iam factum est per diluuium; aliud quod futurum est per ignem.

⁹¹⁷ Apringius Pacensis, Tract. in Apoc. II 4.3 (CC SL 107, 61, l. 65-66): Haec duo iudicia posita esse usque ad consummationem orbis super tribunal dei exinde manifestantur.

⁹¹⁸ Isidorus Hispalensis, De nat. rerum 31.2 (l. 19-21 Fontaine): Alii ex duobus coloribus eius, id est aquoso et igneo, duo iudicia significari dixerunt: unum per quod dudum impii perierunt in diluuiio, alterum per quod postmodum peccatores cremandi sunt in inferno.

⁹¹⁹ Hill, From the Lost Teaching of Polycarp: Identifying Irenaeus' Apostolic Presbyter and the Author of Ad Diognetum, WUNT 186, 89.

⁹²⁰ Eccclus. 14.2; Act. 7.8. Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 2.2, n. 15. But I am not wholly convinced this is the case.

⁹²¹ Lewis and Short, Latin Dictionary, *testamentum*, I. *the publication of a last will or testament; a will, testament*, 1864.

⁹²² E.g. Tertullianus, Adu. Iud. 6 (CC SL 2, l. 13-31): Itaque necessitas nobis incumbit ut, quoniam praedicatam nouam legem a prophetis praediximus et eam non talem, qualis iam data esset patribus eorum eo tempore, quo eos de terra aegypti produxit, ostendere et probare debeamus tam illam legem ueterem cessasse quam legem nouam promissam nunc operari: et quidem primum quaerendum, an expectetur nouae legis lator et noui testamenti heres et nouorum sacrificiorum sacerdos et nouae circumcisionis purgator et aeterni sabbati cultor, qui legem ueterem compescat et nouum testamentum statuat et noua sacrificia offerat et ceremonias antiquas reprimat et circumcisionem ueterem cum suo sabbato compescat et nouum regnum, quod non corrumpatur, adnuntiet. Nam etiam hic nouae legis lator, sabbati spiritalis cultor, sacrificiorum aeternorum antistes, regni aeterni aeternus dominator quaerendum, an iam uenerit necne, ut, si iam uenit, seruiendum sit illi, si necdum uenit, sustinendus sit, dummodo manifestum sit aduentu eius comprimi legis ueteris praecepta et oriri debere nouae legis exordia.